LEITURA NA 9ESSÂO

-J-J-
Ofício no 01 7312021-GPIPMC

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Cáceres - MT, 08 de

VER. DOMINGOS OLTVEIRA DOS SANTOS
Plesidente da Câmara Murticipal de Cáceres

Rua Corouel .lose Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres - MT- CEP 782i0-056

Rel'.: Protocolo n" 3.71 I 12021 de I I 10212021

TroTt MuNtctPÁL DE cÁcERES

_sobn" 8él0
\"Jl,"a

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 04912021-SL/CMC, por lxeio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação n'3512021, de autoria

do ilustre vereador, Luiz Laudo Paz Landin - PV, que solicita ao Executivo

Municipal a criação de um CAPS AD, neste Município.

Em resposta, com base na justificativa do nobre parlamentar e nas

informações prestaclas pela Secretaria Municipal de Saúde - Centro de Atenção

Psicossocial - Caps [, através do Memorando no 0312021, de 0510312021,

informamos a Vossa Excelência que este Executivo estará analisando o pleito nos

demais aspectos, inclusive quanto à viabilidade financeira, que implicarn a criação

e instalação de urn CAPS AD, para posterior decisão, copia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA E BERATO DIAS
Prefe

LIDO
Na Sessão de:

_/ r pt g9.

A Sua Exce

Av. Br.asil. no I l9 - centro operacional de cáceres - coc - cEP 78.2 l0-906

Cáccrcs M-l' - Ilrasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 13223-4044 - li:lrll.Çi.i-í.:çlç\.tll-l.g(l\1,h11,,:1.:-tttitil:
r':rhirrttc.caccrcs:rt uttrail.ctlttt

§§TÁâ0 n§ MATS 6§ü§§S

ffi fl'*§í?'{/fiJl §rt t Í Íl í C í P Í, í
"
í}l {}íCSÊ§S

§XC-IIETÀ.KI.{ I}.T,JI{ICIT.{L §§ §ÂTJI}§
C.Áf§ 1*"Centlri de "&t*nçâo fsicr:**uei*l

Momorand*: S3l?021

NÇ:

Cáceres* ü5 rt*mârSo áe ?ü21"

.A §enhor* I/anderly ]vÍrr*ia

Coord. Dos Centros de §specialidades.

,{,ssffi}ts: â*sp*staa soticítação do ü§eio S49l?$21 * SLIüMC

Prezada senhor+

Crtnprimemtando-a *ordiqlrll§nte, verho por mai,o doetç, Çffr$ksÍâr

irxfsnlreçâe alusiv* â solieihçâo dsr #fi*io *4§12W,1* §L/(MC.

ÂBroteitr*ros * *nsrj* páââ Í:.os rqlôrtârÍsss ao legislativo muniripal

paxibeniea*do estx ins{grda *asa pcla iniciativa de tâç nabrs pleitr:, que beaafi.eiaria a

paeela d* nsssa p*puJação qu.e se encsnqâ Éo vut:erár,cl tantç na area de sâúd& rnental

coíns ua condição ssciffl ê eüsrtômisa..

Co*rcernonts ao pleil* d* Legisixiv+, $ inrportante ressalÍaxnr*s q1lô e

Portruia ryue regulamanta a estmturaçâ* 11* tsl lxÇjstô, oriontano s*grrint* soâtí*o:

*onsid$ratrdo a Lsi 1*"21§" de S6/*4i01, {§s di*põn sobre n, prot*çâo

e os direitos das pessoas pott*doras d* traastorsos mentais e redireçiona o mrdçlo

assistdfrcíâ.I em saúde rnental ;

C*usid*ranth * di^sposâr: na §*rrns üperaeioral de ÁssistârcÍa à

§süde - §íüA§ - §US *1120CI1, ryrovada pela *ortaria tiMlh,{§ no 9§, &ç 26 d* jan*iro

de 2001;

Cansid*rand$ a uecessidade ds atuâlizaçâo das $ilrss"as sssstânfts da

?ortaria MSISÂ§ &o 2.?4 de ã9 de janeir* du 1§92, resolv*;

(&F§ 1* Arenida §ão 3aã*, ns $S - {avalhadx II * Cá*erar/MY
T*lr S§-3ã23ü8§3

,fu
-#

-**tpe

g§TA}OD§$âÂTü G§O§S$
pw§r§ffít&A tuíÍJN t üí §AL #tr Cát#§fi'§

§§Tft§TÁNÍÀ MT]ITüCtrÂL §§ §ÀÚI}U
ÇÀP§ 1" * Cexir* ile Àtençãt P*§no**CIciâI

AíLl§ §st*belecer q$* os Cer:trcrx de Âtenção Psicossocial p*d*râo

ç*xstituir**& nâ$ scgrrint*s arcdalidade* de *erviços: CÂfS L CÂP§ lI e CÀ?Í§ ffI,

definidos par *rdem cr*scfflts de pon"td«mplexitiaíL* a abnangência populaeional,

etrnforme diapost* §ssts Portmia;

4.§ - Cá.f§ *d II - S*rviçn da aftxçât pci*ax*ael*l para

a1südim*nÍo d* p**i*nt*§ *&m tr*nrtornCIs de**rrent*r do uso e deperd&xda d*

ffib*Íâudac p*ieoativaa, rorl capa*idad* *per**í*nal Bârâ atendtm*nts *m

mnnicÍp{or *om p*pulaçâ* suprÍor a ?S,üüCI, csffi âs t*guiutos caracter{sti*ax:

. â - üocstihrir*s§ &ín serrriço ambutratcrial d* atcnçã* di*rie, d*

referâarc,ia per;*ixwde abrangênciapepulací*nal delinidapelo gerto,r }oçal;

b - sob coorÉe:raçfo ds gcstor local, reqpoxsabiliear*se pnla

organizaçfu ds demn:rda e da rede d* instit*içSe* d* afenç§a a wuári** d* á1***1 e

dr*gas, l:* âmbito dc seu tcrritnri<r;

o * p*r*uir *apa*idarie r*cniça par*. desemponh*r o papel de reguledor

daportc d* enlada da reds axsisen*ial lccal no âffibitü &s s*ut*§itório elou do módukr

assistsnriâl, d*lixidc aa Horsra üperacioual d* Ássistêl:sia à §súdc S{üÀS}, da acoráo

rôm a deterrrinaçâo do gestor local;

d - C**rd*nar, ao âmbit* áe sue área de ahrang*n*iâ. s psr del*gaçãa

do g*ster 1+ea1, a atividad§.* de *upmvi*ân Se s*rviça,s de atençâo * ustu*xi*s d* drogns,

em. articulação com s) Coasclho Muni*ipd do }intoqpec*ntcs;

c - §uporvisioÍrer e capacihr as *quipei* de at*nç&: báaica, sarviçoa e

Ilr*Sffimês de saúde memtxl lrlçal no âmbito do seu tçnitório elou do módrr:§

assistenciâI;

f - Realieâr, e mànter *tudir*áa, * o*da*traments deis paci*nte* qtu

utiliram rredicaüIsütos esssÍrsieis pesâ e arua de saúde m*uta} r*gulam*nrados pel*

Fortaria/Õ§/ilM§ nu 10?? d* ?4 de agosÍo de 1§S$ e rnedi*amentcs ex*epcionais, lijltil

tAP§ I * Âvsnída $á* .!oão, n§ 6üS * Caualhada tl * {tteres/MT
Tel;65-3?230863

*\hFt'
Ü"*r'-

§§TÂüü $íi §il"§T0 GRo§§s
p§ã'ff e-Ífi r§á M Í; N I tí p ÃL DS f, dctr&§',§

s§f;,fi§TÂr§À Mrx{lclpÀL n§ §À*§s
CÀP§ I * flo:r*u rlo Âiellçân P*ic*xoei*l

regulaüiffnt*dos pela P$rtadâl §A§lÂt[§ no 341 de ?3 de agc*** de ?üü1, deatíc de s*a

&ea a.çsiste&§ial;

Dçs horifur*x d* §üncionam*xto:*

g - §ç**iannr de 810ú às 1S:** h$ras, ern S2 {doi*} fâ§3ü§, dr:raxte *s

ci*co dias út*Ís da remss& p*d*r:dc **mpur&r trm t*re*irç tumo fuuci*nando atd âs

21:00 horas.

h - Manter ds $? (dsis) a ü4 (quatro) leitos para desintaxicação e

ísporlss.

trla,s atiYiàad*r:*

4"§.1" Á affiist&rcia pre*tada ao paeimto uo CAP§ ad iI para pani*nlos

c*rn ba*stora*s de*<rrrentos rio ua* * dcpendâncfa de subslâncias psic*ttivas ín*lui as

segrriuits atividarÍ*s:

& - Àt*ndimentu isdiyiduâI {modi*srnsnt*so, p*iooterâpic<1, d*

*riotrtaçâ** entrc outms);

b - atçniliraei*e ss s§Ipss {psi**t*rapiâ, §rüp$ op*rativo, atividades

do supcrt* s**ixl, wtr* oxhar);

c - atendimeâto orn ofioi*as t*repêuticas exeoutadas por pr*fisri*nal

d* nivel xrp*rior ou n{vsl médi*;

d - Visiia* e atmçlim*ntox da$içilisrçs;

* - Âtendirnenm âfarnil{a;

f - atividadçs comunitárias *nscaado a integraç.ôo ôo dçendcr:t*

quírni*c na çomuniá*ds I $u& ixserçãc &Enilim e social;

g * üs pacientes a*sistid*s sãlt ls* t{rffi& {S4 koras} reç*berât> uma

r*feiçâo diária, os a**isttd*is snr *iois *rmos {08 ha«s} re§sbsrâs dtas r*SbiçÕ*s dirkiss"

k - Àtendiarcnt* dç desintaxioação'

CeP§ 3" * Avçnld* §ãa loÊs, n* §0O * {avaih*d* ll * tácereslillT
Tel: S5-3?2308SS

,4

lt
t ll
iÁl t ,,-,_/ *;\ts

ür§
ortn:

§sTÁuü §§ MÀTS 6§6§§ü
Êâgr§/r#Êá M tt !'í sí p*Lpr' *{rsnrs

flÀPS 1* C*utrn de Ât*nç*okiross$eiât

§n qpÍB*:*

4'5.2 - Recrr:rsn* Htmanrls: .,{ cquipe tdctiça mfaima para etuaçãa no

C,{Lp§ adll pwx atadiment* dô 2§ (.rrfur{s e cinco} paci*ntes por ttrmo, tendo §.§m*

Jimite mâxkaa 4§ {quarmta c eincc} paeiante#ds será composta por:

a - *1 (um) médic* psiquia&a;

b - ül {rxn) enfermeir* *oct f:ornlaçso om sarld* m*nt*l;

ç - ()1 iurn) rnedico elÍniço, reqpon«ivel p*l* tri*g*r6 *vali*çâo e

ac*mpmham*nto daç ínterc*rsfuçias *líuicas;

{i - ü4 {quâer:) profis*iouais dê nível sup*ri*r çntr* xs *eguintes

cd*goriax profi.rsionais: p*i*,ôlogo, rssistent* sociel, enfermeiru, t*r"psutâ acupacional,

pedagogo ôrr *B?Íô p*fissioual nç*ess*riç ao p§*tr r*rcpêxtico; s * 06 (*eis)
pr*fixsionais dc a{val médic: técnicç e./au auxiliar ds enÍbmagem, td*nico
*dmínistratiyc* tscxi** *ducaciç:ml e art*sãr.

Õ rnuai*ípi* de Cácçrçs tern a demandn necessária para judisear a

ànrplernantação da Unidad* CÁpS A» ÍI. §stá U:ridade fortaleçerrí a Rotle de Àtençâo
Fsicos,§ôoiâl, kaee*dll assim rnaiar asristê*cia * populaçfu sm s**iffiemt* m*ntal pa;*
uso/'abuss de álcool ç outras drcgas.

-âprov*it*xss pere salieut*r qpr* * pr*jeto cÂps AD IJ, uão pode **r
o ünlru imsfuÊmcnto de assistêm*ia §* *aúd* m*n{*I e êssÊ p*pataç8o. politiças

pilblita* dçvem ser àrtal*çidas p*râ. Eus *juclsnn *$ ci*adârs sm uil3, rnaiar
çonssisÍ*izeção dos çfeitos emalcs do uso d* drcgas.

Nestc *oatexto fts-sç tesçsgáíis diatrogar sobre essas probleiruâticas

a*s es*olàs, igrejas, u*slojfs sarldes e enr outnrs espêços caurunitârios"

W#
(Af§ 1*Álrenida sâo Joâc, ns Sü$* üaualfuada fi * (ácer*s/MT

Tei: §S-â?â§O$63